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Udhëzues për plotësimin online  

të pikëve/ notës mesatare të maturantëve/ kandidatëve MSH 2014.  

(Në mjediset e shkollave të autorizuara nga DAR/ZA –të)  

 

Viti Akademik 2014-2015 (Sesioni i Vjeshtës) - Formulari A3 

 

1. Për të kryer aplikimin online duhet të shkoni tek linku: http://matura.akp.gov.al 
 

2. Te faqja e hapur do të keni pamjen e mëposhtme:  
 

 
 

3. Këtu duhet të klikoni te butoni : “Identifikohu” dhe do t’ju shfaqet pamja e 

mëposhtme: 
 

 
4. Te fushat e shfaqura duhet të plotësohen ID (UserName) dhe fjalëkalimi 

(Password ) që ju kemi dërguar bashkëngjitur këtij udhëzuesi. Shikoni shembullin 

e mëposhtëm: 

 

 

 

Përfaqësuesi i shkollës, i cili caktohet nga drejtori i shkollës do të logohet në një 

kompjuter me një ID dhe Fjalëkalim të caktuar (ID dhe Fjalëkalimi do të përcillet në 

shkollë nga përfaqësuesi i Dar/Za). 
 

5. Klikoni tek butoni   dhe do t’ju shfaqet dritarja e mëposhtme: 

 

http://matura.akp.gov.al/
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6. Klikoni tek butoni Vlerësimi dhe pastaj tek Notat Mesatare_R2 në pjesën e 

sipërme majtas të dritares dhe do t’ju shfaqet dritarja e mëposhtme: 
 

 
 

7. Në fushat Emri, Mbiemri ose ID do të shënohet emri dhe mbiemri ose ID e 

maturantit/kandidatit, i cili duhet të përputhet me emrin dhe mbiemrin ose  ID 

përkatëse në bazën e të dhënave. Në rast të kundërt sistemi nuk mund ta 

identifikojë dot. Kërkimi mund të bëhet për një nxënës të caktuar ose duke 

shkruajtur emrin dhe mbiemrin, ose duke shkruajtur ID ose thjeshtë e kërkojmë në 

listën me emra që paraqitet në dritare. Në shembullin e mëposhtëm kërkimi është 

bërë me anë të emrit dhe mbiemrit.  

8. Shtypni butonin  dhe shfaqet dritarja e mëposhtme: 
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9. Klikoni mbi butonin  dhe shënoni Pikët mesatare(Notën 

mesatare) për Maturantin/Kandidatin si në shembullin më poshtë: 

 

 
 

10. Pasi shënohen Pikët mesatare(Nota mesatare) për maturantin/kandidatin përkatës 

klikoni mbi butonin Ruaj. Pas këtij veprimi ju shfaqet dritarja si me poshtë: 
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Shënim: Pikët mesatare në shembullin e mësipërm janë regjistruar me shifrën 7.74 

(pika/nota mesatare e shkallëzuar ndahet me pikë dhe jo presje) 

 

 
 

Në këtë dritare vazhdojmë në po të njëjtën mënyrë për të plotësuar të gjithë 

maturantët/kandidatët me pikët mesatare(notat mesatare) përkatëse. 

 

11. Pasi keni përfunduar të gjithë plotësimet me pikët mesatare(notat mesatare), 

klikoni në butonin dhe shfaqet dritarja e mëposhtme: 
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a. Pas klikimit tek butoni Raport do të shfaqet faqja e mëposhtme në të cilën 

duhet të klikoni tek butoni export  në pjesën e sipërme të tabelës: 

 

 
 

b. Pas klikimit të mësipërm, në dritaren e vogël që shfaqet poshtë këtij 

butoni, përzgjidhni programin në të cilin do të bëhet eksportimi i skedarit 

në formatet Excel, PDF, apo Word 

 

 

 

 

Nëse duam ta exportojmë në  formatin excel klikojme mbi butonin excel dhe na shfaqet 

dritarja : 
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Klikojmë mbi butonin Ok dhe na shfaqet pamja si me poshtë: 

 

 
 

Ruajmë dokumentin në kompjuter dhe e printojme atë.  

 

Kujdes: Një kopje e printuar e këtij dokumenti e cila firmoset dhe vuloset nga 

drejtori i shkollës përcillet në Dar/Za. Dar/Za pasi mbledh të dhënat për të gjitha 

shkollat e varësisë kopjet e printuara i përcjell zyrtarisht pranë Agjencisë 

Kombëtare të Provimeve (AKP) deri në datën 21.10.2014 ora 16.30. 

 

12. Për t’u larguar nga faqja klikoni në butonin Dil djathtas lart. 
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13.  Kujdes: Në rastet kur keni një mesatare që doni ta fshini nga sistemi, në vend te saj 

shënoni numrin 0 dhe pastaj shtypni butonin Ruaj. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


